
 

1 

 

 

COMUNE DI PISA 

DIREZIONE 02 -  U.O. Gare 

 

Tel.: 800981212 
Fax: 050 8669124 
e-mail: gare@comune.pisa.it 

PEC: comune.pisa@postacert.toscana.it 

 ~ 
www.comune.pisa.it  
orario di apertura: 
lunedì, mercoledì e venerdì: 09.30 12.00 
martedì e giovedì: 15.00-17.00 
 

 Palazzo Gambacorti - Piazza XX Settembre 

 

Pisa 23.12.2024 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI APPALTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 

TECNICA ED ECONOMICA GIURIDICA INERENTI LA GARA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’A.TE.M. PISA 2020- 

2021. CIG 8129314A20 

 
ESITO SEDUTA DI GARA DEL 23 dicembre  2024 

 
 
 
-NUMERO CANDIDATI PER I QUALI E’ STATA APPROVATA L’OFFERTA TECNICA: N.5  
 
-TOTALE NUMERO CANDIDATI AMMESSI ALLA SUCCESIVA FASE DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
ECONOMICA : N.5 

-NUMERO CONCORRENTI A CUI E’ STATA ESAMINATA OFFERTA ECONOMICA : N. 5 

Il Presidente della Commissione, per tramite dell’ufficio gare, dispone di attivare il procedimento 
obbligatorio di anomalia per superamento dei 4/5 del punteggio tecnico ed economico da parte del 
primo concorrente presente in graduatoria, nonché del procedimento facoltativo  di valutazione della 
congruità, sostenibilità e realizzabilità delle restanti 4 offerte classificate in graduatoria ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 oggi art.110 comma 1 del D.lgs 36/2023. 

N.1 ALLEGATO: GRADUATORIA PROVVISORIA GENERATA DA START CON DETTAGLIO OFFERTE.  

 

Pubblicato in data 23.12.2024 sulla Piattaforma START al seguente link 

https://start.toscana.it/tendering/tenders/027034-2019/view/detail/1 e nella sezione Amministrazione 

Trasparente al seguente link https://www.comune.pisa.it/Amministrazione/Documenti-e-

dati/Servizio-di-assistenza-tecnica-economica-giuridica-alla-gara-del-servizio-di-distribuzione-del-

gas-nell-A.Te.M.-PISA  

 
         

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE E.Q. 
Ufficio Atem Gas Supporto Giuridico e al Rup, Gare 

(Dr.ssa Alessia Masini) 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 

dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa”. 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
0
5
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4

mailto:gare@comune.pisa.it
mailto:comune.pisa@postacert.toscana.it
http://www.comune.pisa.it/
https://start.toscana.it/tendering/tenders/027034-2019/view/detail/1
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Servizio-di-assistenza-tecnica-economica-giuridica-alla-gara-del-servizio-di-distribuzione-del-gas-nell-A.Te.M.-PISA
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Servizio-di-assistenza-tecnica-economica-giuridica-alla-gara-del-servizio-di-distribuzione-del-gas-nell-A.Te.M.-PISA
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Servizio-di-assistenza-tecnica-economica-giuridica-alla-gara-del-servizio-di-distribuzione-del-gas-nell-A.Te.M.-PISA


027034/2019 PROCEDURA NEGOZIATA DI APPALTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ED ECONOMICA 
GIURIDICA INERENTI LA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
NELL’A.TE.M. PISA 2020- 2021.CIG 8129314A20 

PROCEDURA NEGOZIATA DI APPALTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA 
ED ECONOMICA GIURIDICA INERENTI LA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’A.TE.M. PISA 2020- 
2021.CIG 8129314A20 
CIG : Non specificato 
Importo comprensivo di oneri di sicurezza : € 90.139,350    CLASSIFICA 

Offerta anomala *  Soglia tecnica = 56.000  %Soglia economica = 24.000  
Punteggi 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Offerta economica 

Punti 

totali 
Azioni 

GE.VI. 

S.r.l. 
 

65,24 

Totale 

Manuale 

65,24 

30,00 

Totale 

Automatico 

30,00 

€ 44.057,410 

Offerta anomala * 

Ribasso percentuale 

51,123 % 

Importo offerto al netto IVA 

€ 44.057,410 

di cui: 

 oneri sicurezza afferenti impresa 

 al netto IVA 

€ 850,000 

costi di manodopera al netto 

 IVA 

€ 35.000,000 

Componenti non ribassabili  

al netto IVA€ 0,000 

95,24 DESIGNA 

 

 
procedime

nto di 
verifica di 
anomalia 

dell’offerta 
superiore 
4/5 o.t e 

o.e  

Del Beato 

Corvi Luca 
 

69,76 

Totale 

Manuale 

69,76 

17,93 

Totale 

Automatico 

17,93 

€ 62.597,271 

Ribasso percentuale 

30,555 % 

Importo offerto al netto IVA 

€ 62.597,271 

di cui: 

oneri sicurezza afferenti impresa  

al netto IVA 

€ 500,000 

costi di manodopera al netto IV

A 

€ 0,000 

87,69 DESIGNA 

 
procedime

nto 
facoltativo 
di verifica 

di 
anomalia 

dell’offerta 
ai sensi 

dell’ex art. 
97 c.6 del 

Dlgs n. 
50/2016 

oggi 
Art.110 c.1 

del 
D.Lgs.36/

2023 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
0
5
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019/lots/85656/submissions/137602/provisional-award
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019/lots/85656/submissions/137604/provisional-award


Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Offerta economica 

Punti 

totali 
Azioni 

Componenti non ribassabili al ne

ttIVA 

€ 0,000 

RADICE & 

CEREDA 

SRL 
 

64,03 

Totale 

Manuale 

64,03 

23,47 

Totale 

Automatico

23,47 

€ 54.083,610 

Ribasso percentuale 

40,000 % 

Importo offerto al netto IVA 

€ 54.083,610 

di cui: 

 oneri sicurezza afferenti impresa  

al netto IVA 

€ 2.000,000 

costi manodopera al netto 'IVA 

€ 30.000,000 

Componenti non ribassabili al ne

tto IVA€ 0,000 

87,50 DESIGNA 

procedime
nto 

facoltativo 
di verifica 

di 
anomalia 

dell’offerta 
ai sensi 

dell’ex art. 
97 c.6 del 

Dlgs n. 
50/2016 

oggi 
Art.110 c.1 

del 
D.Lgs.36/

2023 

Energas 

Engineerin

g srl 
 

69,61 

Totale 

Manuale 

69,61 

14,08 

Totale 

Automatico 

14,08 

€ 68.505,906 

Ribasso percentuale 

24,000 % 

Importo offerto al netto IVA 

€ 68.505,906 

di cui: 

 oneri di sicurezza afferenti impr

esa al netto IVA 

€ 963,000 

costi di manodopera al netto IV

A 

€ 39.280,000 

Componenti non ribassabili netto  

IVA€ 0,000 

83,69 DESIGNA 

 
procedime

nto 
facoltativo 
di verifica 

di 
anomalia 

dell’offerta 
ai sensi 

dell’ex art. 
97 c.6 del 

Dlgs n. 
50/2016 

oggi 
Art.110 c.1 

del 
D.Lgs.36/

2023 

Consorzio 

concessioni 

Reti Gas 

Scarl 
 

63,02 

Totale 

Manuale 

63,02 

20,53 

Totale 

Automatico 

20,53 

€ 58.590,577 

Ribasso percentuale 

35,000 % 

Importo offerto al netto IVA 

83,55 DESIGNA 

procedime
nto 

facoltativo 
di verifica 

di 
anomalia 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
0
5
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019/lots/85656/submissions/137603/provisional-award
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019/lots/85656/submissions/137601/provisional-award
https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/027034-2019/lots/85656/submissions/137605/provisional-award


Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Offerta economica 

Punti 

totali 
Azioni 

€ 58.590,577 

di cui: 

oneri di sicurezza afferenti impre

sa al netto IVA 

€ 1.000,000 

costi di manodopera al netto IV

A 

€ 38.050,000 

Componenti non ribassabili al ne

ttoIVA€ 0,000 

dell’offerta 
ai sensi 

dell’ex art. 
97 c.6 del 

Dlgs n. 
50/2016 

oggi 
Art.110 c.1 

del 
D.Lgs.36/

2023 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
0
5
8
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4


